1

SỞ Y TẾ TỈNH ĐẮK NÔNG

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH

THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-ATTP                        Đắk Nông, ngày     tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) trong

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021

 Căn cứ Kế hoạch số 265/KH-BCĐTƯATTP ngày 09/3/2021 của Ban chỉ

đạo liên ngành Trung ương về ATTP triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực

phẩm” năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-BCĐ ngày 30/3/2021 của Ban Chỉ đạo liên

ngành an toàn thực phẩm tỉnh Đắk Nông về triển khai “Tháng hành động vì an

toàn thực phẩm” năm 2021.

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tổng hợp Kết quả triển khai các hoạt

động đảm bảo ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021 trên địa bàn

tỉnh như sau:

I. Công tác Quản lý, chỉ đạo

TT

Nội dung

hoạt động

Tuyến xã (1) Tuyến huyện (2) Tuyến tỉnh (3)

Cộng

(1+2+3)
Số xã thực

hiện/Tổng

số xã

Số

lượng

Số huyện

thực

hiện/Tổng số

huyện

Số

lượng

Số

lượng

Ghi

chú

1

Ban hành

các văn bản

chỉ đạo triển

khai THĐ

71/71 71 08/08 08 04  83

2

Tổ chức Lễ

phát

động/Hội

nghị triển

khai

0/71 0 00/08 08 00  00

3
Tổ chức Hội

nghị tổng

kết THĐ

0/71 0 00/08 08 00  00

II. Thông tin, truyền thông

TT

Nội dung hoạt

động

Tuyến xã (1) Tuyến huyện (2) Tuyến tỉnh (3)

Cộng

(1+2+3)

Số xã

thực

hiện/Tổn

g số xã

Số

lượng

Số huyện

thực

hiện/Tổng

số huyện

Số

lượng

Số

lượng

Ghi

chú

1 Nói chuyện/Hội

thảo (buổi/tổng số
6/71 6/300 0/8 0 0  6/300

 2

người dự)

2
Tập huấn

(Lớp/tổng số

người dự)

0 0 0 0 0  0

3 Phát thanh loa, đài

(tin,bài,phóng sự)
71/71 600 8/8 105 0  705

4
Truyền hình

(Buổi/tọa

đàm,phóng sự)

0 0 2/8 7 0  7

5 Báo viết

(tin/bài/phóng sự)
8/71 8 5/8 5 1  14

6 Băng rôn, khẩu

hiệu
50/71 146 8/8 80 40  266

7 Tranh áp –

phích/Posters
0 0 0 0 10  10

8 Tờ gấp, tờ rơi 0 0 0 0 0  0

9 Hoạt động khác

(Tuyên truyền lưu

động)

0 0 0 0 1đợt/6

ngày
 1

 III.  Kiểm tra

 - Số lượng: 81 đoàn

 - Số cơ sở được kiểm tra: 978 cơ sở

 - Kết quả chi tiết (xem trang 3,4):

 3

TT

Nội dung

Tuyến xã Tuyến Huyện Tuyến Tỉnh Cộng

Sản

xuất

TP

KDTP

KD

DVĂ

U

KD

TĂĐP
Cộng

Sản

xuất

TP

KDTP
KD

DVĂU

KD

TĂĐP
Cộng

Sản

xuất

TP

KD

TP

KD

DVĂU

KD

TĂ

ĐP
Cộng (1+2+3)

1 Tổng số cơ sở 26 616 1145 687 2474 281 1093 1139 120 2633 85 89 10 0 184 5291

2
Số cơ sở được thanh tra,

kiểm tra
1 253 315 198 767 14 40 130 0 184 0 7 20 0 27 978

Số CS đạt (SL) 1 200 246 164 611 9 19 91 0 119 0 6 16 0 22 752

Số CS vi phạm (SL) 0 53 69 34 156 5 21 39 0 65 0 1 4 0 5 226

3 Xử lý vi phạm 0 0 0 0 0 1 1 4 4 10 0 0 1 0 1 11

3.1 Phạt tiền: 0 0 0 0 0 0 1 3 4 8 0 0 0 0 0 8

Số cơ sở 0 0 0 0 0 1 1 4 4 10 0 0 1 0 1 11

Tiền phạt (x1000đ) 0 0 0 0 0 2000 2000 10750 5000 19750 0 0 20000 0 20000 39750

3.2 Xử phạt bổ sung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

a
Tước quyền xử dụng

GCN
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Giấy CN CS đủ điều

kiện ATTP
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Giấy chứng nhận GMP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Giấy tiêp nhận bản

đăng ký công bố SP
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+ Giấy XNQC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

b Đình chỉ hoạt động 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

c Tịch thu tang vật 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.3
Khắc phục hậu quả (loại,

trọng lượng):
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 4

TT

Nội dung

Tuyến xã Tuyến Huyện Tuyến Tỉnh Cộng

Sản

xuất

TP

KDTP

KD

DVĂ

U

KD

TĂĐP
Cộng

Sản

xuất

TP

KDTP
KD

DVĂU

KD

TĂĐP
Cộng

Sản

xuất

TP

KD

TP

KD

DVĂU

KD

TĂ

ĐP
Cộng (1+2+3)

Buộc thu hồi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Buộc tiêu hủy 0 17 3 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20

Khác (ghi rõ) 0 12 10 9 31 1 0 4 0 5 0 0 0 0 0 36

4 Xử lý khác 0 9 35 2 46 0 0 12 0 12 0 1 3 0 0 62

4.1 Đình chỉ lưu hành 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.2 Chuyển cơ quan điều tra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 5

 IV. Kiểm nghiệm thực phẩm

TT Nội dung
Tuyến xã

(1)

Tuyến huyện

(2)

Tuyến tỉnh

(3)

Cộng

(1+2+3)

1 Xét nghiệm tại labo  0 0 0 0

1.1 Hóa lý  0 0 0 0

 Số mẫu đạt 0 0 0 0

 Số mẫu không đạt 0 0 0 0

1.2 Vi sinh  0 0 0 0

 Số mẫu đạt 0 0 0 0

 Số mẫu không đạt 0 0 0 0

2 Xét nghiệm nhanh 0 88 0 88

2.1 Hóa lý  0 88 0 88

 Số mẫu đạt 0 88 0 88

 Số mẫu không đạt 0 0 0 0

2.2 Vi sinh  0 0 0 0

 Số mẫu đạt 0 0 0 0

 Số mẫu không đạt 0 0 0 0

Tổng  (1+2) 0 88 0 88

 V. Ngộ độc thực phẩm

TT Nội dung
Kết quả So sánh năm

nay/năm trước Năm nay Năm trước

1 Số vụ 01 0 Tăng 01 vụ

2 Số mắc (người) 119 0

3 Số tử vong (người) 00 0

4 Số vụ  30 người mắc (vụ) 01 0 Tăng 01 vụ

5

Nguyên nhân (vụ) 00 0

- Vi sinh 01 0

- Hóa học 00 0

- Độc tố tự nhiên 00 0

- Không xác định 00 0

Cộng 01 0 Tăng 01 vụ

 VI. Các hoạt động khác: Không

 VII. Đánh  giá chung

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo của BCĐ LN ATTP tỉnh, các cấp uỷ Đảng, chính

quyền địa phương của các huyện/thành phố, xã/phường/thị trấn đối với công tác

đảm bảo ATTP.

- Sự hưởng ứng của cộng đồng xã hội đối với công tác đảm bảo ATTP.

 6

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên cả nước nói chung và tỉnh Đắk Nông

nói riêng, Ủy ban nhân dân dân tỉnh đã chỉ đạo trong “Tháng hành động vì an toàn

thực phẩm” năm 2021 từ tỉnh đến xã/phường/thị trấn không tổ chức Lễ phát động

trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021. Tuy nhiên các hoạt động

tuyên truyền, phổ biến thông điệp và các quy định của pháp luật về ATTP đã được

triển khai kịp thời nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác đảm bảo

ATTP, bằng các hình thức phù hợp với điều kiện trong phòng chống dịch Covid-19

hiện nay.

2. Khó khăn

- Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn có quy mô nhỏ lẻ, manh mún,

hoạt động theo thời vụ gây khó khăn cho công tác quản lý và kiểm tra giám sát.

- Ý thức chấp hành các điều kiện đảm bảo ATTP của một số chủ cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm còn hạn chế, còn chạy theo lợi nhuận, chưa quan tâm

đến công tác đảm bảo chất lượng ATTP.

- Trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021 xảy ra 01 vụ ngộ độc thực

phẩm; không có trường hợp tử vong.

3. Đề xuất, kiến nghị

3.1. Đối với Sở Công thương và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền; công tác quản lý về bảo đảm

ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của Ngành.

- Chỉ đạo các đơn liên quan tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ

sở thực phẩm trên địa bàn thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP.

3.2. Đối với BCĐ liên ngành ATTP các huyện/thành phố

Chỉ đạo các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản

xuất, kinh doanh có vi phạm về điều kiện ATTP mà các Đoàn kiểm tra liên ngành

đã kiểm tra trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021’.

Trên đây là tổng hợp báo cáo kết quả triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP

trong  “Tháng hành động vì ATTP” năm 2021 của Chi cục An toàn vệ sinh thực

phẩm tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:
- Cục ATTP

- BCĐ LNATTP tỉnh                        (báo cáo);

- Viện VSDT Tây Nguyên

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh

- Sở Y tế

- Sở Công Thương;

-  Sở NN&PTNT

- BCĐ LNATTP huyện/thành phố

- TTYT & PYT huyện/thành phố;

- Lưu: VT, TTra.

CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Thanh Bình

		KienDN
	2021-05-24T16:37:27+0700
	Sign

		Phạm Duy Quyến
	2021-05-24T16:51:38+0700
	Test

		Phạm Duy Quyến
	2021-05-24T16:51:39+0700
	Test

		Phạm Duy Quyến
	2021-05-24T16:51:57+0700
	Test